UNIVERSIDADE FEDERAL DO
Pró-reitoria de Extensã

ANEXO VI - MODELO DE CHAMADA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO

Por meio deste instrumento e em conformidade com o Decreto nº 7.416, de 30/12/2010,

torna-se público o processo de seleção de estudantes bolsistas e voluntários do Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão - PIBIEX 2022-2023, para atuar no âmbito do

projeto “ A Geometria do Cerrado”.

Coordenador (a): Priscila Santos Ramos.

Orientador (a): Fábio Nunes da Silva.

Plano (s) de trabalho: Plano de trabalho 1 e Plano de trabalho 2.

Vigência do plano de trabalho: novembro de 2022 a outubro de 2023 (12 meses)

Valor: R$400,00

Vaga para bolsista: 01 (uma vaga)

Vaga (s) para voluntário (os/a/as): 01 (uma vaga)

Contato para informações:  priscilasr@ufob.edu.br

Atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista:

Plano de trabalho 1

● Participar dos encontros quinzenais para estudar o modelo de van Hiele. Nestes
encontros o bolsista será ouvinte e aprenderá a teoria que envolve o projeto.

● Participar das saídas técnicas de pelo menos uma saída técnica juntamente com o
grupo para a observação do bioma do cerrado e orientar os participantes nos registros
das fotografias;

● Estudar os conceitos e as propriedades geométricas.
● Contribuir na organização das palestras previstas no projeto. O bolsista poderá

contactar os palestrantes e convidar o grupo;
● Auxiliar no evento itinerante. Nesta etapa o bolsista poderá ajudar a montar os

estandes nas escolas ou apresentar as fotografias e protótipos;
● Relatórios e outras atividades previstas no EDITAL PROEC Nº 02/2022.

Plano de trabalho 2

● Participar dos encontros quinzenais para estudar o modelo de Van Hiele;
● Participar dos encontros quinzenais para estudar o modelo de Van Hiele. Nestes

encontros o bolsista será ouvinte e aprenderá a teoria que envolve o projeto;
● Participar de pelo menos uma saída técnica juntamente com o grupo para a observação

do bioma do cerrado e orientar os participantes no  registro das fotografias;
● Estudar os conceitos e as propriedades geométricas;

EDITAL PROEC Nº 02/2022 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2022 – 2023)

Página 13 de 27

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
Pró-reitoria de Extensã

● Assessorar na construção dos protótipos. Na etapa de construção dos protótipos, o
bolsista irá observar se o que está sendo construído está corretamente relacionado com
os conceitos e propriedades geométricas e orientar os participantes.

● Auxiliar no evento itinerante. Nesta etapa o bolsista poderá ajudar a montar os
estandes nas escolas ou apresentar as fotografias e protótipos;

● Relatórios e outras atividades previstas no EDITAL PROEC Nº 02/2022.

Inscrições

A inscrição deverá ser realizada por meio de formulário eletrônico

(https://forms.gle/9SwFKhud2P9qXAW8A) devidamente preenchido no período de 12/09 até

19/09/2022. A seleção será realizada por meio de uma entrevista presencial e previamente

agendada.

Requisitos necessários para participação no projeto:

a) Estar regularmente matriculado(a) e frequentando um dos seguintes cursos de graduação

da UFOB: Licenciatura em Matemática, Bacharelado em Matemática ou Bacharelado

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia;

b) Ter disponibilidade de 20 horas semanais para o desenvolvimento das atividades descritas

no plano de trabalho escolhido.

Critérios de seleção:

Os critérios de seleção serão os seguintes:

a) Argumentação que mostra o interesse em concorrer à vaga de bolsista ou voluntário

no projeto, disponibilidade e contribuição do projeto para a sua vida acadêmica. Para este

critério será atribuída uma nota de zero a dez.

b) Será indicado como bolsista o estudante que tiver a maior nota na entrevista. Em caso

de empate o critério de desempate será o maior IRA.

Etapas da seleção

O processo de seleção de bolsista e voluntário será constituído de uma única etapa, sendo ela

uma entrevista onde o estudante argumentará sobre seus interesses, disponibilidade e

contribuições do projeto.

EDITAL PROEC Nº 02/2022 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2022 – 2023)

Página 14 de 27

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
Pró-reitoria de Extensã

A entrevista ocorrerá no dia 23/09 com horário previamente agendado, no Pavilhão I, sala 14.

Os estudantes inscritos na seleção receberão, com antecedência, via e-mail o horário da

entrevista.

Resultados

Os (As) candidatos (as) aprovados serão classificados na ordem decrescente das notas finais

obtidas. O resultado final do processo de seleção de bolsistas será divulgado pelo (a)

coordenador (a) do projeto por meio de e-mail aos (às) candidatos (as) e no portal da UFOB,

conforme cronograma do EDITAL PROEC 02/2022 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE

INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2022 – 2023).

EDITAL PROEC Nº 02/2022 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2022 – 2023)

Página 15 de 27